Хибатуллах ат-Түркистаний тууралуу маалыматтарды камтыган тарыхый булактарда
төрөлгөн жеринен улам Хибатуллах ат-Таразий деп эскерилген жана анын толук ысымынын
Хибатуллах ибн Ахмад ибн Муалла ибн Махмуд Шужаъуддин ат-Таразий ат-Түркистаний
экени так жазылган (Багдадий, 1955, т.2, б. 506; Зирикли, 1992, т.7, б. 71; Кураший, т.3, б. 566;
Лакнавий, 1998, б. 367;). Абдулхай ал-Лакнавий (ө.ж. 1303/1886) жана Ибн Тагрибардийдин
(ө.ж.813/1410) эмгектеринде жазылган Хибатуллах ат-Түркистанийдин төрөлгөн жылы
тууралуу туура эмес маалыматты эске албаганда (Ибн Тагрибардий, 1992, т.1, б. 43; Лакнавий,
1998, б. 367), башка булактарда анын хижрий 671/1272-жылы Тараз шаарында дүйнөгө
келгендиги айтылат. (Зирикли, 1992, т.7, б. 71; Кураший, т.3, б. 566).

Хибатуллах ат-Түркистаний Түркистан аймагында көпкө турган эмес. Илим жолунда
сапарга чыгып, Дамаскка (Димашк) келип токтогон.